**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Pojetí ctností v díle Jana Amose Komenského

Diplomová práce

Autor: Bc. Tereza Provazníková
Katedra: Teologická etika
Vedoucí práce: doc. Jindřich Halama, Dr.
Studijní program: Teologie (N6141)
Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce
Rok odevzdání: 2015

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto písemnou diplomovou práci s názvem Pojetí ctností v díle Jana Amose Komenského napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Lysé nad Labem dne 16. 4. 2015

Bc. Tereza Provazníková

PROVAZNÍKOVÁ, Tereza. Pojetí ctností v díle Jana Amose Komenského. Praha, 2015. 84 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta. Vedoucí práce Jindřich Halama.

Anotace

Etika je jedním z témat, které patří mezi stěžejní oblasti v dílech Komenského, přesto se jí v současné době věnuje velmi málo pozornosti. Cílem diplomové práce **Pojetí ctností v díle Jana Amose Komenského** je vytvořit přehlednou strukturu Komenského etiky a systematicky popsat, jak pojmá a chápe jednotlivé ctnosti. Práce nastiňuje východiska, na nichž Komenský staví své uvažování o etice a zdůvodňuje její potřebnost. Popisuje cíle, k jakým má mravní jednání přivést jedince i celou společnost, a rozvádí potřebné předpoklady k ctnostnému chování, ze kterých poukazuje především na rozumnost. Blíže se zabývá pojetím termínu ctnost, jak jej v obecné rovině chápe Komenský. Nejvíce pozornosti je v textu věnováno podrobné charakteristice konkrétních ctností, které lze ve vybraných primárních dílech nalézt. Celkem šestnáct ctností je roztríděno do dvou kategorií – kategorie etika jako souhrn ctností, které člověk zachovává vůči sobě, a symbiotika jako ctnosti, které člověk uplatňuje ve vztahu s druhými lidmi. Jsou zde uvedeny projevy ctností, jejich účel, popis ideálního chování člověka, konkrétní rady k jednání a často i popis příslušných neřestí.

Klíčová slova: ctnost, neřest, Jan Amos Komenský, rozumnost, jedinec, společnost, vztahy, etika

Abstract

Ethics is one of the key topics in Comenius's works. However, it is paid little attention these days. The aim of the diploma thesis **“The Concept of Virtues in the Work of John Amos Comenius”** is to establish a clear structure of Comenius's ethics and to systematically describe his concept and understanding of each virtue. The thesis outlines the grounds for Comenius's ethical thinking and gives reasons for its necessity. The work describes the goals that moral behaviour of individuals and society should lead to, and explains the necessary prerequisites for moral behaviour, especially prudence. It focuses on the term “virtue” according to the concept of Comenius. Close attention is paid to detailed characteristics of particular virtues to be found in chosen prime works. Sixteen virtues in total are divided into two categories – the category “ethics” is a set of virtues that an individual maintains to himself while the category “symbiotics” covers a set of virtues maintained in relationships with other people. The thesis deals with the expressions of virtues, their purpose, ideal of human behaviour, specific advice on how to act, and often with description of the corresponding vices.

Keywords: virtue, vice, John Amos Comenius, prudence, individual, society, relationships, ethics

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala všem lidem, kteří se jakýmkoli způsobem podíleli na vzniku mé diplomové práce a svými radami či pouhou podporou o něco uspíšili problematický proces její tvorby. Největší dík ovšem patří doc. Jindřichu Halamovi, Dr. za jeho cenné připomínky, ochotu, laskavý přístup a také za neobyčejnou trpělivost.

Obsah

<u>ÚVOD</u> 8
<u>1. KOMENSKÉHO SVĚT MRAVNÍ</u> 13
<u>1.1 Cíle mravního jednání</u> 15
<u>1.2 Předpoklady pro dosažení cílů</u> 16
<u>1.3 Shrnutí mravního světa</u> 18
<u>2. ROZUMNOST A MOUDROST</u> 19
<u>2.1 Rozum</u> 20
<u>2.2 Rozdíl mezi rozumností a moudrostí v jednotlivých dílech</u> 20
2.2.1 <i>Obecná porada</i> 20
2.2.2 <i>Jedno nezbytné</i> 22
2.2.3 <i>Cesta světa</i> 23
2.2.4 <i>Labyrint světa a ráj srdce</i> 24
2.2.5 <i>Listové do nebe</i> 25
<u>2.3 Pravidla rozumnosti</u> 25
<u>2.4 Shrnutí</u> 27
<u>3. POJETÍ CTNOSTI</u> 29
<u>3.1 Vznik ctností</u> 29
<u>3.2 Definice ctnosti</u> 30
<u>3.3 Účel ctnosti</u> 32
<u>3.4 Nabývání ctnosti</u> 33
<u>3.5 Rozdělení ctností</u> 34
<u>3.6 Shrnutí</u> 35
<u>4. ETIKA</u> 36
<u>4.1 Píle</u> 36
<u>4.2 Zdržlivost</u> 41
4.2.1 <i>Střídmost</i> 45
4.2.2 <i>Cudnost</i> 46
4.2.3 <i>Soběstačnost</i> 47
4.2.4 <i>Pokora</i> 48
4.2.4.1 <i>Pokora k člověku</i> 50
4.2.4.2 <i>Pokora ve vztahu k Bohu</i> 52
4.2.4.3 <i>Zdržlivost ve věděni</i> 53

<u>4.3 Trpělivost</u> 54
<u>4.4 Shrnutí etiky</u> 59
<u>5. SYMBIOTIKA</u> 62
<u>5.1 Základ symbiotiky</u> 62
<u>5.2 Ctnosti jako pojítka vztahů</u> 64
5.2.1 <i>Spravedlnost</i> 64
5.2.2 <i>Svornost</i> 65
5.2.3 <i>Důvěra</i> 66
<u>5.3 Ctnosti jako „ozdoba lidských vztahů“</u> 66
5.3.1 <i>Vlídnost</i> 66
5.3.2 <i>Úslužnost</i> 66
5.3.3 <i>Skromnost</i> 67
<u>5.4 Ctnosti jako zvláštní součást rozumnosti</u> 68
<u>5.5 Ostatní ctnosti</u> 69
5.5.1 <i>Štědrost</i> 69
5.5.2 <i>Zdrženlivost v mluvení</i> 71
5.5.3 <i>Velkodušnost</i> 73
<u>5.6 Shrnutí symbiotiky</u> 74
<u>ZÁVĚR</u> 76
Literatura 81

ÚVOD

V dnešním běžném jazyce se slovo ctnost užívá velmi zřídka. Lidé často neznají jeho význam, a proto se o ctnostech hovoří jako o nedosažitelných heroických vlastnostech, nebo naopak o jakýchkoli lidských přednostech, a to ne jen charakterových, ale i jako o různých dovednostech, např. fyzických¹. Slovo ctnost se stalo pro člověka 21. století slovem záhadným, tajemným a každopádně slovem archaickým, které se hodí spíše k popisu chování středověkého rytíře, nebo je originálním synonymem pro vyjádření dobrých zvyklostí.

Filosofický slovník definuje ctnost jako „*dokonalost, dovednost nebo umění. V klasickém myšlení představují ctnosti obdivuhodné lidské vlastnosti nebo dispozice, které odlišují dobré lidi od špatných*“². Ctnost představuje dispozice ke správnému jednání, správná stanoviska nebo trvalé postoje.

Etika ctností reprezentuje spolu s konsekvencialismem a deontologickými teoriemi tři hlavní etické teorie normativní etiky. Jedná se o teorii, která „*v morální filosofii zdůrazňuje roli charakteru a ctnosti spíše než konání povinnosti nebo jednání s cílem dosažení dobrých následků*“³. Inspiraci čerpá z Aristotela, podle nějž je ctnostným člověkem ten, kdo má ideální povahové vlastnosti. Tyto vlastnosti vycházejí z přirozených vnitřních sklonů, ale je třeba je pěstovat.

Narozdíl od deontologické a konsekvencialistické teorie nemá etika ctností za cíl určovat univerzální principy, které mohou být použity v jakékoli morální situaci. Etika ctností řeší otázky „jak mám žít“, „co je dobrý život“ a „jaké jsou správné rodinné a společenské hodnoty“⁴. „*Cílem není jen rozhodovat se pro to, co se od nás požaduje, ale také obohatit a prohloubit náš život jako život citlivých a uvážlivých jedinců a jako

[…]


Vzhledem ke svým životním osudům vyzdvihuje Komenský jako ctnost trpělivost. Ta od člověka vyžaduje pokorné snášení těžkých životních zkoušek. Nejedná se ovšem o pasivní přečkání neštěstí. Trpělivost podněcuje k proaktivitě, snaží se uchopit zlo jako něco, co může též prospívat. Z jeho pojetí ctnosti však mizí jakákoli možnost přirozeného a oprávněného hněvu. Odmítá hněv vůči Bohu, i vůči lidem, kteří nám ublížili. Trpělivost jakýkoli vztek a energii potlačuje. Mnohdy se zdá až nepřirozeně nahrazena radostí z utrpení. Na druhou stranu umožňuje klidné přečkání náročných chvil, které jsou v křesťanském kontextu završeny zaslíbením konce utrpení.

Od ctností, které člověk zachovává k sobě, přechází Komenský k vyššímu stupni, kde ctnosti obdobně uplatňuje vůči druhým (např. ze soběstačnosti se stává štědrost, z trpělivosti velkodušnost). Stejný přístup od jiných však jedinec nemůže vymáhat. Na základě rovnosti a spravedlnosti nabádá Komenský ke snášenlivému, nenásilnému a rozváznému přístupu, k pokoře a prokazování milosrdenství. Tento postoj se opět řídí zásadami rozumnosti a neprojevuje se jako slepě prokazované dobrodiní. Přesto je značně ovlivněn křesťanskou bezbřehou milostí, která neočekává žádnou odměnu. Snaží se každému vštípit, že v člověku přebývá sám Bůh, a proto má, stejně jako on, nezištně milovat všechny bližní.

Ačkoli Komenský propaguje rovnost všech lidí a vyžaduje, aby se člověk sám choval k sobě stejně jako k druhým, přesto připouští, že ve společnosti žijí lidé různého postavení a úměrně k němu si zasluhují například životní úroveň. Paradoxně se potom také, na základě jakéhosi rovnítka mezi jedním člověkem a jednotkou lásky, v jeho

pohledu těší většího významu společnost více lidí. I když vyžaduje prokazování úcty bez rozdílu všem, ovlivněn svou vizí vzniku skupiny, která bude určovat chod celé společnosti, větší důstojnost připisuje lidem v postavení důležitějším pro svět, stát nebo celý svět.

Svým celkovým přístupem, jak se s ním lze setkat v popisu ctností, se Komenský snaží vstřípit člověku životní moudrost. V jeho podání spočívá především ve schopnosti dokázat v životě určit, co je potřebné a nezbytné, rozhodnout se pro správné a lidstvu prospěšné a odmítnout všechno škodlivé, co jakýmkoli způsobem podporuje zmatky v osobním, rodinném a společenském životě, v oblasti školství, církve nebo politiky. Veškeré lidské jednání se má této životní moudrosti nezbytnosti a prospěšnosti přizpůsobovat a vést tak k osobní i společenské spáse.

Přestože záměrem mé práce nebylo aplikovat ctnosti na moderní pojetí etiky nebo je nějak porovnávat, nabízí se na závěr úvaha, čím může být tato práce přínosná, příp. jak může Komenský obohatit dnešní (etické) diskuze, a to nejen v oblasti pomáhajících profesí.

Za nejdůležitější bod, který Komenského etika přináší, považuji jeho přesvědčení, že všichni lidé jsou důstojné a jedinečné bytosti, obraz samotného Boha, kterému je potřeba prokazovat náležitou úctu. Takový přístup je v rozporu se současnou byrokratizací systému poskytování podpory, nucenou soutěživostí a dravostí, které z klientů vytváří pouhé objekty a kvantifikovatelné parametry služeb. Tento nijak výjimečný křesťanský názor na lidskou důstojnost však u Komenského můžeme aplikovat i z jiné stránky. Protože každý člověk je obraz Boha, rozumný a odpovědný, od každého je proto možné vyžadovat, aby se podle svého postavení sám choval. Díky tomuto pohledu na důstojnost se lze zaměřit nejen na klienta, ale i samotného pracovníka, jeho osobnost, postoj a chování, vztah ke klientům, kolegům i k sobě samotnému.

Domnívám se, že kdyby se pracovník řídil Komenského doporučeními, zmizela by spousta negativních jevů, s nimiž se lze v pomáhajících profesích setkat. Pracovník by předně neměl zkreslené smýšlení o sobě samém. Dokázal by správně odhadnout, čeho je schopen. Dokázal by rozložit svoje síly, rozvrhnout si dobře úkoly, střídat přiměřeně činnosti, aby se vyhnul únavě. Při vědomí toho, jaké má dovednosti, by byl dostatečně pokorný a připouštěl by, že on sám dělá chyby. Proto by se vyhýbal hodnocení výkonu a práce druhých, lacině by nepoučoval, pokud nezná postup práce, podmínky či různé

jiné okolnosti. Při vlastní neodbornosti by nekritizoval jakoukoli činnost jiných. K druhým lidem by přistupoval jako k sobě rovným. Vzhledem ke svému postavení by se nechoval se k nikomu povýšeně, nepřistupoval mocensky, všem ve svém okolí dával příležitosti a nikoho neupřednostňoval. V neposlední řadě by byl vnitřně ztotožněn se svými názory, nedělal by nic proti svému přesvědčení, ani neříkal to, co si sám ve skutečnosti nemyslí. Komenský by mohl dát pomáhajícím profesím vodítka, jak být jako člověk ve svém povolání lepší.

Jsem si vědoma toho, že práce nepřinesla na pole etiky ani komeniologického bádání žádné nové poznatky. Podala především ucelený přehled na tu stránku Komenského díla, o níž se v literatuře píše minimálně. Domnívám se, že již zdůrazněním této zapomenuté stránky je práce přínosná a může do budoucna posloužit jako podklad pro další výzkum.
