## Posudek oponenta na diplomovou práci Terezy Provazníkové

### Pojetí cností v díle Jana Amose Komenského

Práce o 84 stran (72 stran textu) po formální stránce splňuje všechny požadavky na akademickou práci. Poznámkový aparát je řádně a pečlivě veden (chybičku jsem našel jen v pozn. 3, kde zůstala omylem čárka).

Autorka si klade za cíl přehledně pojednávat o struktuře Komenského etiky a systematicky jednotlivé cnosti v jeho pojetí prozkoumat (str. 10). K tomu si vybrala 8 Komenského spisů (*Pravidla života, Praxis pietatis, Listové do nebe, Jedno nezbytné, Labyrint světa a ráj srdce, Cesta světla, Didaktika velká a Obecná porada*), aby z nich sestavila souvislý přehled Komenského mravního učení. Nejvíce přitom čerpá z *Obecné porady*. Jedná se tedy o jakousi rekonstrukci Komenského myšlení v etických otázkách.

Je třeba ocenit, že se autorka do takového projektu vůbec pustila. Musela vstoupit do světa J.A. Komenského v první polovině 17. století, který právě po stránce norem pro lidského chování vypadal značně jinak. Výsledek tohoto zkoumání je zajímavý, záslužný a užitečný, byť nemůže překvapit po stránce obsahu Komenského myšlení. V mravních otázkách Komenský nebyl revoluční – spíše tradiční až konzervativní.

Výhrady lze vyslovit s ohledem na postup. Autorka analyzuje spisy ze 17. století bez některých potřebných historických úvah a analýz. Zaprvé chybí stručný životopis Komenského nebo nějaká charakteristika jeho doby a s ní souvisejícími otázkami. Taktéž se autorka nesnaží o zasazení jednotlivých děl do kontextu Komenského života. Opakovaně konstatuje, že v některých spisech Komenský posuzuje některé cnosti nebo neřesti jinak (např. str. 24, 46, ale především v Závěru na str. 76), ale nenabízí žádné vysvětlení. To by se mohlo nacházet právě v odlišnostech životních etap Komenského, s potřebami, se kterými se setkal v odlišných kontextech, atd.

Také by autorka měla popsat, ze kterého vydání jednotlivých Komenského děl čerpá. V případě starých spisů je třeba se zabývat otázkou, jestli existuje kritická edice (např. v Opera omnia), nebo jestli se jedná o jiný druh vydání.

Zřetelně chybí úvaha o originalitě Komenského mravní nauky. Nedozvíme se nic o etice a s ní souvisejících filosofických otázkách u současníků Komenského. Srovnání s filosoficko-etickým myšlením Reného Descartese, Barucha Spinozy nebo Thomase Hobbesa se přímo nabízí, jelikož se jedná o myslitele, kteří se nacházeli v příbuzném, ne-li stejném prostředí jako Komenský. Každopádně můžeme konstatovat, že Komenský převzal podstatnou část mravní nauky tehdejších protestantských a katolických tradic. Zasazení Komenského etického myšlení do kontextu 17. století a srovnání s autoritativními (středověkými) texty té doby by mohlo předejít zbytečným stereotypům o např. „středověké moralizování“ (str. 78).

Jako hodnocení práce navrhuji „B“ (velmi dobře).

Praha, 10.6.2015

Peter Morée